


  

 

 

                                         
GRADSKO VIJEĆE 

          KLASA: : 400-03/24-01/3 

        URBROJ: 2186-1-04-02/2-24-8 

        Varaždin, 27. svibnja 2024. godine      PRIJEDLOG 

 

 

Na temelju članka 45. Statuta Grada Varaždina ("Službeni vjesnik Grada Varaždina" 

broj 3/18, 2/20, 2/21, 4/21 - pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23), Gradsko vijeće Grada Varaždina 

na __. sjednici održanoj dana ______________ 2024. godine, donosi 

 

 

ZAKLJUČAK  

 

o prihvaćanju Izvješća o izvršenju Programa  zaštite okoliša 

za 2023. godinu 

 

I. 

 

Gradsko vijeće Grada Varaždina prihvaća Izvješće o izvršenju Programa zaštite okoliša 

za 2023. godinu. 

 

II. 

 

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom vjesniku 

Grada Varaždina“. 

   

 

PREDSJEDNIK 

GRADSKOG VIJEĆA 

 

Lovro Lukavečki, mag.pol. 

 
 

 

 

 
 

DOSTAVITI: 

1. Gradonačelnik Grada Varaždina, dr.sc. Neven Bosilj, 

2. Upravni odjel za gradnju i komunalno gospodarstvo Grada Varaždina, 

3. „Službeni vjesnik Grada Varaždina“, 

4. Pismohrana.  



 
Upravni odjel za gradnju i komunalno gospodarstvo  

KLASA: 400-03/24-01/3      

URBROJ: 2186-1-05/6-24-3 
Varaždin, 27. svibanj 2024. godine 

 

 Na temelju članka 69. Statuta Grada Varaždina ("Službeni vjesnik Grada Varaždina" 

broj 3/18, 2/20, 2/21, 4/21 - pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23), Gradonačelnik Grada Varaždina 

podnosi Gradskom vijeću Grada Varaždina slijedeće 

 

I Z V J E Š Ć E 
O IZVRŠENJU PROGRAMA ZAŠTITE OKOLIŠA 

za 2023. godinu 
 

I. 

 

 Utvrđuje se da je u tijeku 2023. godine izvršen Program zaštite okoliša, ("Službeni 

vjesnik Grada Varaždina" broj  5/23, 10/23 i 13/23),  kako slijedi: 

 

 

1.    AKTIVNOSTI KOMUNALNOG REDARSTVA 

 

 Sve aktivnosti vezane za komunalno redarstvo u 2023 godini odvijale su se prema 

planiranom. 

 

 1.1. Osnovne aktivnosti komunalnog redarstva 

 

 a/ Veterinarske usluge - uklanjanje konfiskata 

 U svrhu zaštite pučanstva od zaraznih bolesti potrebno je obavljati komunalne poslove 

veterinarsko – higijeničarske službe koji uključuju skupljanje i uklanjanje uginulih ili 

pregaženih životinja na javnim površinama i odvoz i zbrinjavanje lešina. 

 Uklanjanje lešina životinja i njihovo neškodljivo zbrinjavanje provodi se temeljem 

odredbi članka 102. stavka 1. Zakona o veterinarstvu, koji određuje obvezu JLS da osigura 

prikupljanje i propisno zbrinjavanje lešina i ostalih nusproizvoda sa javnih površina. Lešine 

životinja i ostali nusproizvodi predstavljaju mogući rizik za javno zdravlje i zdravlje životinja 

te za okoliš. 

  Komunalne poslove uklanjanja lešina i njihovog neškodljivog zbrinjavanja na području 

Grada Varaždina za razdoblje od 1. svibnja 2023. do 30. travnja 2024. godine obavlja javnom 

nabavom odabrana grupa ponuditelja Veterinarska stanica d.d. Varaždin, Trg Ivana Perkovca 

24, 42000 Varaždin, i Zavod za javno zdravstvo Varaždinske županije na temelju Ugovora za 

obavljanje poslova dezinfekcije, dezinsekcije, deratizacije i uklanjanja lešina životinja i njihovo 

neškodljivo zbrinjavanje na području Grada Varaždina za razdoblje od 15. svibnja 2023. do 31. 

travnja 2024. godine. 



 2 

 Veterinarski inspektori provode nadzor nad radom izvoditelja sukladno propisima iz 

djelokruga veterinarstva i zaštite životinja, dok komunalni redari provode nadzor nad radom 

izvoditelja temeljem ovlasti koje su propisane odredbom članka 62. stavka 5. Zakona o zaštiti 

životinja. 

Na dijelu projekta – veterinarske usluge – uklanjanje konfiskata - za godišnje održavanje  

u 2023. godini planirano je  23.000,00 EUR - iz sredstava općih prihoda i primitaka proračuna 

a utrošeno je 21.808,31 EUR, tako da izvršenje na ovom dijelu projekta iznosi 94,82%. 

 

 

 Tijekom 2023. godine na području Grada Varaždina obavljeni su slijedeći radovi u 

opsegu i po Ugovornim cijenama kako je iskazano u tabeli:    

 

r.b. mj. opis j.m. količina 

jed. 

cijena               

s PDV-

om            

u EUR 

cijena u 

EUR                  

s PDV-om 

po stavkama 

ukupna 

mjesečna cijena 

s PDV-om u 

EUR 

1. 

si
je

ča
n

j 

uginule i pregažene životinje kom. 18,00 59,09 1.063,62 
1.362,24 

odvoz i zbrinjavanje lešina kom. 18,00 16,59 298,62 

2. 

v
el

ja
ča

 

uginule i pregažene životinje kom. 22,00 59,09 1.299,98 
1.664,96 

odvoz i zbrinjavanje lešina kom. 22,00 16,59 364,98 

3. 

o
žu

ja
k
 

uginule i pregažene životinje kom. 24,00 59,09 1.418,16 
1.816,32 

odvoz i zbrinjavanje lešina kom. 24,00 16,59 398,16 

4. 

tr
av

an
j 

uginule i pregažene životinje kom. 23,00 59,09 1.359,07 
1.740,64 

odvoz i zbrinjavanje lešina kom. 23,00 16,59 381,57 

5. 

sv
ib

an
j 

uginule i pregažene životinje kom. 33,00 59,09 1.949,97 
2.497,44 

odvoz i zbrinjavanje lešina kom. 33,00 16,59 547,47 

6. 

li
p

an
j uginule i pregažene životinje kom. 30,00 59,09 1.772,70 

2.270,40 
odvoz i zbrinjavanje lešina kom. 30,00 16,59 497,70 

7. 

sr
p

an
j 

uginule i pregažene životinje kom. 22,00 59,09 1.299,98 
1.664,96 

odvoz i zbrinjavanje lešina kom. 22,00 16,59 364,98 

8. 

k
o

lo
v

o
z 

uginule i pregažene životinje kom. 24,00 59,09 1.418,16 
1.816,32 

odvoz i zbrinjavanje lešina kom. 24,00 16,59 398,16 

9. 

ru
ja

n
 

uginule i pregažene životinje kom. 23,00 59,09 1.359,07 
1.740,64 

odvoz i zbrinjavanje lešina kom. 23,00 16,59 381,57 

10. 

li
st

o
p

ad
 

uginule i pregažene životinje kom. 28,00 59,09 1.654,52 
2.119,04 

odvoz i zbrinjavanje lešina kom. 28,00 16,59 464,52 

11. 

st
u

d
en

i 

uginule i pregažene životinje kom. 22,00 59,09 1.299,98 
1.664,96 

odvoz i zbrinjavanje lešina kom. 22,00 16,59 364,98 

12. 

p
ro

si
n

a

c 

uginule i pregažene životinje kom. 20,00 59,09 1.181,80 
1.513,60 

odvoz i zbrinjavanje lešina kom. 20,00 16,59 331,80 

ukupno           

za 2023. 

uginule i pregažene životinje kom. 289,00 59,09 17.077,01 
21.808,31 

odvoz i zbrinjavanje lešina kom. 289,00 16,59 4.794,51 

 

  



 3 

 

    Cijena (s 

PDV-om) 

UKUPNO    

(s PDV-om) 

Proračun 

2023. 

Izvršenje 

(%) 

Ukupno           

za 2023. 

uginule i pregaž. 

životinje 
kom 282 59,09 

21.808,31 23.000,00 94,82 
odvoz i zbrinjav. 

lešina 
kom 282 16,59 

 

    b/ Dezinfekcija, dezinsekcija i deratizacija 

 

 Za usluge dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije, u 2023. godini planirana su sredstva 

u iznosu od 41.286,00 EUR - iz općih prihoda i primitaka proračuna, a u izvještajnom razdoblju 

siječanj-prosinac 2023. godine utrošeno je 41.285,16 EUR, tako da izvršenje na ovom dijelu 

projekta iznosi 100,00%.  

Temeljem Zakona o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti, Odluke o preventivnoj 

dezinfekciji, dezinsekciji i deratizaciji na području Županije Varaždinske i Odluke o 

provođenju mjera suzbijanja patogenih mikroorganizama, štetnih člankonožaca (arthropoda) i 

štetnih glodavaca čime je planirano i organizirano sustavno suzbijanje mjerama dezinfekcije, 

dezinsekcije i deratizacije od javno-zdravstvene važnosti za Republiku Hrvatsku na području 

Grada Varaždina, organizirano je provođenje poslova dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije 

na svom području.  

Nakon provedenog otvorenog postupka javne nabave, sklopljen je četverogodišnji 

Okvirni sporazum sa Zavodom za javno zdravstvo Varaždinske županije, Ulica Ivana 

Meštrovića bb, Varaždin, i Veterinarskom stanicom d.d. Varaždin, Trg Ivana Perkovca 24,  

Varaždin za provođenje poslova dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije te je sklopljen i 

Ugovor za obavljanje poslova dezinfekcije, dezinsekcije, deratizacije i uklanjanja lešina 

životinja i njihovo neškodljivo zbrinjavanje na području Grada Varaždina za razdoblje od 01. 

svibnja 2023. do 30. travnja 2024. godine (KLASA: 406-01/20-01/2, URBROJ: 2186-1-04-

05/4-22-17). 

Provedbenim godišnjim planom utvrđeni su opseg, vrijeme i ostali uvjeti obavljanja 

navedene komunalne djelatnosti. 

Od Programom/Proračunom planiranih 41.286,00 EUR - iz sredstava općih prihoda i 

primitaka Proračuna za 2023. godinu utrošeno je 41.285,16 EUR, tako da izvršenje na ovom 

dijelu projekta iznosi 100,00%. 

 
Red. 

br. 
Opis 

Ukupno izvršeno 

2023. 

1. Deratizacija 16.937,01 

2. Dezinfekcija 0,00 

3. Dezinsekcija  24.348,13 
UKUPNO: 41.285,16 

 

 c/  Redovno održavanje komunalne urbane opreme 

 

Na dijelu projekta – redovno održavanje komunalne urbane opreme - u 2023. godini 

planiran je iznos od 20.200,00 EUR iz općih prihoda i primitaka proračuna. Utrošeno je 

13.594,41 EUR tako da izvršenje na tom dijelu iznosi 67,30 %. 

 Pod komunalnom urbanom opremom i uređajima smatra se sva pokretna i nepokretna 

oprema i uređaji koji služe svim građanima, i boljem funkcioniranju grada kao urbane cjeline. 

Tijekom 2023. godine aktivnosti vezane na održavanje komunalne urbane opreme obavljale su 

se sukladno stvarnim potrebama na terenu u opsegu kako slijedi: 

 



 4 

Red.

br. 
Opis posla 

Ukupno izvršeno  

2023. 

Planirano   

2023. 

% 

izvršenja 

1. staklo I. Meštrovića 462,50    

20.200,00 67,30 

2. staklo autobusna K. Gornji 700,00    

3. reklamni pano u  cehovskoj 412,50    

4. popravak koša u POS naselju 2.382,50    

5. mehanizam sata Kapucinski trg 2.581,25    

6. 
kamera za video nadzor ilegalnih 

odlagališta otpada 2.700,40    

7. 
kamera za video nadzor ilegalnih 

odlagališta otpada 2.700,40    

8. 
kamera za video nadzor ilegalnih 

odlagališta otpada 1.430,16    

9. parkirne barijere 224,00    

UKUPNO: 13.594,41 

  

 d/  Uklanjanje odbačenog otpada 

  

 Na dijelu projekta – uklanjanje odbačenog otpada - u 2023. godini za aktivnosti na ovom 

dijelu projekta planirano je 4.500,00 EUR - iz općih prihoda i primitaka proračuna, utrošeno je 

262,59 EUR, tako da izvršenje u tom dijelu iznosi  5,84 %.  

Člankom 18. st. 1. Zakona o gospodarenju otpadom (Narodne novine broj 84/21) 

propisana je zabrana odbacivanja otpada u okoliš, te su utvrđene mjere za uklanjanje tako 

odbačenog otpada. 

 Redovitim nadzorom komunalnog redara utvrđuju se lokacije na kojima je otpad 

nedozvoljeno odbačen, a Grad Varaždin je u obvezi izvršiti uklanjanje takvog nedozvoljeno 

odbačenog otpada u okoliš ukoliko je isti odbačen na javnu površinu, ukoliko vlasnik čestice 

ne postupi po nalogu komunalnog redara ili je počinitelj nepoznat. Sredstva za provedbu mjera 

osiguravaju se u Proračunu. 

 Sredstva predviđena ovom stavkom proračuna odnose se na kategorije otpada za koje 

davatelj javne usluge prikupljanja komunalnog otpada na području Grada Varaždina nema 

odgovarajuću dozvolu (opasni otad, azbest, medicinski otpad....) pa se za zbrinjavanje istog 

angažiraju druge pravne osobe. 

 Grad Varaždin provodi mjere za uklanjanje nedozvoljeno odbačenog otpada na javnu 

površinu sukladno zakonskim obvezama.  

 Ukoliko se prije ili tijekom uklanjanja nedozvoljeno odbačenog otpada pronađu dokazi 

o počinitelju, protiv istih komunalno redarstvo pokreće postupak sukladno svojim ovlastima 

propisanim Prekršajnim zakonom.  

 

 
Red. 

br. 
Opis 

Jed. 

mj. 
količina cijena 

Ukupno 

izvršeno 

2023. 

Planirano  

2023.  
Izvršenje (%) 

1. 

Uklanjanje i 

zbrinjavanje otpada 

(primopredaja, 

prijevoz, usluga 

utovara) 

t 0,4  225,14 262,59 4.500,00 
5,84 

Ukupno: 262,59 4.500,00 

  

  



 5 

 e/  Najam kemijskih WC kabina 

 

Grad Varaždin i tvrtka TOI TOI d.o.o. Zagreb, Ugovorom su definirali poslove postave, 

najma, održavanja i odvoza kemijskih WC kabina tijekom 2023. godine. Kemijske WC kabine 

na području Grada Varaždina postavljaju se na unaprijed utvrđenim lokacijama tijekom 

turističke sezone i pojačanog posjeta turista, za vrijeme trajanja manifestacija u organizaciji 

Grada i/ili Mjesnih odbora te blagdana i praznika.  

 U 2023. godini izvršeni su poslovi postave kemijskih WC kabina na slijedećim 

lokacijama: 

 - parkiralište kod Varaždinskog groblja, 

 - parkiralište kod Biškupečkog groblja, 

 - Belski dol, 

 - izletište na Dravi, 

- Hodočašće na M. Bistricu, 

 - Vidovečka ulica - Grabanički vrtovi, 

  - Park mladih, 

 - Šetalište J.J. Strossmeyera, 

 - Gornji Kučan DVD,  

- Trg kralja Tomislava, Varaždin  

 

Tijekom 2023. godine zabilježen je povećan broj turističkih posjeta, kao posljedica 

većeg broja manifestacija, kroz godinu te je isto rezultiralo utroškom sredstava većim od 

planiranog.  

 Za aktivnosti na ovom dijelu projekta – najam kemijskih WC kabina - u 2023. godini 

planirano je ukupno 9.300,00 EUR - iz općih prihoda i primitaka proračuna, utrošeno je 

11.039,92 EUR tako da izvršenje u tom dijelu iznosi 118,71%.  

 

 f/  Nepredviđene hitne intervencije 

   

 Sredstva planirana za hitne intervencije prvenstveno su namijenjena za sve poslove koji 

nisu obuhvaćeni redovnim održavanjem komunalne urbane opreme, a koji su po prirodi stvari 

takvi da u određenim slučajevima mogu ugroziti život i zdravlje građana i kao takvi se ne mogu 

predvidjeti. U 2023. godini za nepredviđene hitne intervencije utrošeno je 8.850,77 EUR od 

planiranih 11.900,00 EUR.    

 Tijekom 2023. godine aktivnosti vezane uz nepredviđene hitne intervencije obavljale su 

se sukladno stvarnim potrebama na terenu u opsegu kako slijedi: 

   
 

Red.

br. 
Opis posla 

Ukupno 

izvršeno  2023. 

Planirano 

Proračun  2023.  

% 

izvršenja 

1. Kanalice POS 300,00    

11.900,00 74,38 

2. 
Uklanjanje reklamnog panoa na 

Kapucinskom trgu i ulici B. Radića 
500,00    

3. Kanalice POS 600,00    

4. Uklanjanje otpada, upr. postupak 279,34    

5. Uklanjanje terase, Vručina 612,23    

6. Orezivanje int., Parkovi d.o.o. 1.446,70    

7. Vještačenje za potrebe postupka 875,00    

8. Uklanjanje. kabina na Kučan Marof 3.287,50    

9. Usluga kran dizalice, bor 375,00    

10. Infektivni otpad 187,50    

11. Kanalice POS 387,50 

SVEUKUPNO : 8.850,77 



 6 

 g/  Program zaštite divljači 

 

Na dijelu projekta - program zaštite divljači - u 2023. godini planiran je iznos od 

34.000,00 EUR - iz općih prihoda i primitaka proračuna, a utrošeno je 18.352,25 EUR. 

 Grad Varaždin, u cilju ispunjavanja zakonske obveze provođenja Programa zaštite 

divljači, sklopio je ugovor o provođenju Programa sa za to ovlaštenom tvrtkom, Cedrus forest 

d.o.o. 

Predmet Ugovora je usluga obavljanja Stručne službe za provedbu Programa zaštite 

divljači temeljem Pravilnika o sadržaju, načinu izrade i postupku donošenja, odnosno 

odobravanja lovnogospodarske osnove, programa uzgoja divljači i programa zaštite divljači. 

Osim provođena Programa, provedene su aktivnosti na biološkom protjerivanju vrana sa 

stambenih područja u Gradu sokolarenjem. 

 

 Ukupno je na dijelu projekta - Osnovne aktivnosti komunalnog redarstva od 

planiranih 144.186.00 EUR - iz sredstava općih prihoda i primitaka, u razdoblju siječanj-

prosinac 2023. godine utrošeno 115.193,41 EUR. 

 

OSNOVNE AKTIVNOSTI KOMUNALNOG REDARSTVA 
Planirano 

2023. 

Izvršeno   

2023. 

%        

izvršenja 

Rashodi:    

Veterinarske usluge - uklanjanje konfiskata 23.000,00 21.808,31 94,82 

Dezinsekcija i deratizacija MO 41.286,00 41.285,16 100,00 

Redovno održavanje komunalne urbane opreme 20.200,00 13.594,41 67,30 

Uklanjanje odbačenog otpada 4.500,00 262,59 5,84 

Najam WC-kabina 9.300,00 11.039,92 118,71 

Nepredviđene hitne intervencije 11.900,00 8.850,77 74,38 

Program zaštite divljači 34.000,00 18.352,25 53,98 

UKUPNO - rashodi: 144.186,00 115.193,41 79,89 

Prihodi:    

- opći prihodi i primici proračuna 144.186,00 115.193,41 79,89 

UKUPNO - prihodi: 144.186,00 115.193,41 79,89 

 

 

 1.2.   Sufinanciranje Udruge "Spas"                  

  

Proračunom/Programom za 2023. godinu za sufinanciranje Udruge za zaštitu životinja 

"Spas" Varaždin planirano je sveukupno 179.000,00 EUR - iz općih prihoda i primitaka 

proračuna,  utrošeno je 170.566,95 EUR, tako da izvršenje iznosi 95,29%.  

 

 Sufinanciranje redovnih aktivnosti udruge 

 Na temelju odredbe članka 62. stavka 3. Zakona o zaštiti životinja ("Narodne novine" 

broj 102/17, 32/19), članka 6. stavka 3. alineje 2. Uredbe o kriterijima, mjerilima i postupcima 

financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge 

("Narodne novine" broj 26/15) i članka 2. Ugovora o financiranju rada skloništa za životinje 

Udruge za zaštitu životinja "Spas" u 2023. godini, Grad Varaždin financira u 2023. godini rad 

skloništa za životinje Udruge za zaštitu životinja "Spas" Varaždin iz Varaždina, Trg Pavla 

Štoosa 39, kao jedinog skloništa za životinje u Varaždinskoj županiji (mišljenje Ministarstva 

poljoprivrede, Uprave za veterinarstvo i sigurnost hrane, Sektor veterinarske inspekcije od 29. 

siječnja 2017. godine, KLASA: 322-01/16-01/11; URBROJ: 525-10/0623-16-8, te potvrda 

istog uvidom u popis skloništa putem Jedinstvenog informacijskog centara za izgubljene i 

napuštene kućne ljubimce), iznosom od 140.000,00 EUR- iz općih prihoda i primitaka 

Proračuna. Navedenim iznosom sufinanciraju se bruto plaće zaposlenika, hrana za životinje, 

režijski troškovi, investicije te veterinarski troškovi. 



 7 

 

 Sterilizacija napuštenih kućnih ljubimaca 

Temeljem članka 2.  Ugovora o financiranju rada skloništa za životinje Udruge za 

zaštitu životinja "Spas" u 2023. godini, Grad Varaždin dužan je financirati i obveznu 

sterilizaciju napuštenih pasa. 

 Za troškove sterilizacije napuštenih kućnih ljubimaca u 2023. godini planirano je 

27.000,00 EUR - iz općih prihoda  i primitaka Proračuna, a utrošeno je 26.975,00 EUR, tako 

da izvršenje na ovom dijelu iznosi 99,91%. 

 Ukupno je za sufinanciranje Udruge "SPAS" u 2023. godini planirano 179.000,00 EUR, 

utrošeno je 170.566,95 EUR, tako da izvršenje iznosi 95,29%. 

 
Red. 

br. 
SUFINANCIRANJE UDRUGE "SPAS" 

Planirano 

2023. 

Izvršeno 

2023. 

%          

izvršenja 

1. Sufinanciranje redovnih aktivnosti  140.000,00 139.995,00 100,00 

2. Veterinarske usluge - sterilizacija 27.000,00 26.975,00 99,91 

3. Troškovi el.energije  12.000,00 3.596,95 29,97 

UKUPNO: 179.000,00 170.566,95 95,29 

 

  

1.3.  Zbrinjavanje napuštenih mačaka 

 

 Za aktivnosti na ovom dijelu projekta, Programom/Proračunom za 2023. godinu 

planirana su sredstva u iznosu od 15. 000,00 EUR koliko je i utrošeno, tako da izvršenje iznosi 

100,00 %. 

 Temeljem odluke izvršnog tijela Grada Varaždina izdvojena su sredstva za sterilizaciju 

napuštenih mačaka te mačaka koje su u vlasništvu građana, a sve u cilju ispunjenja  zakonske 

obveze Grada Varaždina obavezne sterilizacije pasa i mačaka te kontrole njihove populacije.  

 
Red.

br. 
ZBRINJAVANJE NAPUŠTENIH MAČAKA 

Planirano 

2023. 

Izvršeno 

2023. 

%      

izvršenja 

1. Sterilizacija mačaka 15.000,00 15.000,00 100,00 

 

 1.4.  Informacijski sustav "Rao City" 

 

 Za aktivnosti na  održavanju informacijskog sustava u 2023. godini planirana su sredstva 

u iznosu od 16.470,00 EUR iz općih prihoda i primitaka proračuna, utrošeno je 16.039,59 EUR, 

tako da izvršenje na ovom dijelu projekta iznosi 97,39 %. 

 

Prometno i Komunalno redarstvo Grada Varaždina, sukladno odredbama Zakona o 

sigurnosti prometa na cestama, Odluke o uređenju prometa i Odluke o komunalnom redu vrši 

poslove nadzora i premještanja nepropisno zaustavljenih i parkiranih vozila na javnim 

prometnim i zelenim površinama. Prilikom svakodnevnog nadzora koristi se informatička 

oprema koju je potrebno stručno i kontinuirano održavati. Sustav omogućava praćenje i rad 

putem rada prometnih redara na terenu, putem implementiranih nadzornih kamera te 

izmještanja nepropisno parkiranih vozila putem pauk – službe.  

 

 SVEUKUPNO je za projekt/aktivnost - AKTIVNOSTI KOMUNALNOG 

REDARSTVA  - u 2023. godini  planirano sredstava u iznosu od 354.656,00 EUR - iz općih 

prihoda i primitaka proračuna, a utrošeno je  316.799,95 EUR, tako da izvršenje na projektu 

iznosi 89,33%.               
  

  



 8 

Rekapitulacija izvršenja: 

Red. 

br.  
AKTIVNOSTI KOMUNALNOG REDARSTVA 

PRORAČUN - PROGRAM - 2023 

PLANIRANO IZVRŠENO % 

 Rashodi    

1. Osnovne aktivnosti komunalnog redarstva  144.186,00 115.193,41 79,89 

2. Sufinanciranje Udruge "Spas" 179.000,00 170.566,95 95,29 

3. Zbrinjavanje napuštenih mačaka 15.000,00 15.000,00 100,00 

4. Informacijski sustav "RAO CITY" 16.470,00 16.039,59 97,39 

 UKUPNO - rashodi: 354.656,00 316.799,95 89,33 
 Prihodi:    
- Opći prihodi i primici proračuna 354.656,00 316.799,95 89,33 

 UKUPNO – prihodi: 354.656,00 316.799,95 89,33 

 

2.  AKTIVNOSTI POSTUPANJA S OTPADOM 

 

 2.1.  Troškovi monitoringa za deponij Kneginec 

 

 Sukladno članku 11. Sporazuma o zatvaranju i odlaganju komunalnog otpada s područja 

Grada Varaždina, sklopljenog između Grada Varaždina i općine Kneginec dana 27.04.2004. 

godine, Grad Varaždin obvezao se nakon zatvaranja odlagališta otpada Kneginec, a kroz zakonom 

propisanih 20 godina, vršiti mjesečne uplate na ime 35% troškova monitoringa (troškovi praćenja 

stanja odlagališta u Turčinu). Mjesečni iznosi troškova monitoringa ugovorno su određeni kako 

slijedi: 

 

broj obroka od do 
iznos obroka 

EUR 

60  lipanj 2006. svibanj 2011. 2.483,00 

60 lipanj 2011. svibanj 2016. 2.244,25 

60 lipanj 2016.  svibanj 2021. 2.005,51 

60 lipanj 2021.  svibanj 2026.  1.766,76 

SVEUKUPNO - za 240 obroka : 509.971,20 

 

 Za tu namjenu u 2023. godini osigurana su sredstva u iznosu od 21.210,00 EUR - iz 

općih prihoda i primitaka proračuna, te je Grad Varaždin na ime troškova monitoringa 

odlagališta u Turčinu, Općini Gornji Kneginec uplatio 21.201,12 EUR kako slijedi:  

 

broj obroka od do iznos obroka/EUR 
ukupan  

iznos u EUR 

  12 siječanj 2023. prosinac 2023. 1.766,76 21.201,12 

SVEUKUPNO - za 2023. godinu: 21.201,12 

 

 Izvršenje na ovom dijelu projekta iznosi 99,96 %.   

 

 2.2.  Troškovi gospodarenja otpadom koji sadrži azbest 

  

Društvo Čistoća d.o.o., kao davatelj javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog 

otpada na području Grada Varaždin obavlja poslove upravljanja reciklažnim dvorištem za 

korisnike s područja Grada Varaždina na lokaciji u Varaždinu, ulica Mihovila Pavleka Miškine 

67/c, temeljem Ugovora o upravljanju reciklažnim dvorištem Motičnjak (KLASA: 361-01/15-

01/24; URBROJ: 2186/01-06-02/2-17-111) od 19. lipnja 2017. godine i Potvrde o upisu u 

Očevidnik reciklažnih dvorišta, broj upisa: REC-66, (KLASA: 351-01/17-01/597; URBROJ: 

517-06-3-1-17-2), od 07. kolovoza 2017. godine.  



 9 

Temeljem članka 29. stavak 2.  Pravilnika o građevinskom otpadu i otpadu koji sadrži 

azbest, osoba koja upravlja reciklažnim dvorištem dužna je zaprimati otpad propisan Dodatkom 

IV navedenog pravilnika.   

Na temelju članka 28. Pravilnika o građevinskom otpadu i otpadu koji sadrži azbest, 

jedinica lokalne samouprave dužna je pravnoj osobi koja upravlja odgovarajućim reciklažnim 

dvorištem, sukladno Zakonu, u cijelosti nadoknaditi troškove gospodarenja građevnim otpadom 

koji sadrži azbest, a koji je nastao u kućanstvu korisnika usluge. 

 Uvidom u očevidnik o nastanku i tijeku otpada, a kojeg vodi davatelj javne usluge 

društvo Čistoća d.o.o. koje upravlja reciklažnim dvorištem Motičnjak, utvrđene su sljedeće 

količine otpada koji sadrži azbest, za razdoblje 01. siječnja - 31. prosinca 2023. godine, kako 

slijedi:  

 
ključni 

broj otpada 
naziv otpada 

Jedinična cijena 

(EUR/kg) 

ukupna masa predanog 

otpada u kg  

Cijena 

(s PDV-om) 

1. 17 06 05* 
građevinski materijali 

koji sadrže azbest 
0,26 30.647,00 9.960,27 

SVEUKUPNO: 9.960,27 

 

  Programom/Proračunom u 2023. godini za troškove gospodarenja otpadom koji sadrži 

azbest - predanog u reciklažno dvorište,  planirano je 12.660,00 EUR - iz općih prihoda i 

primitaka proračuna,  utrošeno je 9.960,28 EUR, tako da izvršenje na ovom dijelu projekta 

iznosi 78,68 %.  

 

 2.3.  Troškovi naknade za smanjenje količine miješanog komunalnog otpada  

 

 Odredbom članka 101. Zakona o gospodarenju otpadom ("Narodne novine" broj 84/21) 

propisano je kako je poticajna naknada za smanjenje količine miješanog komunalnog otpada 

mjera kojom se potiče JLS da u svojoj nadležnosti provede mjere radi smanjenja količine 

miješanog komunalnog otpada, te kako je JLS obveznik plaćanja predmetne naknade.  

 Iznos poticajne naknade za smanjenje količine miješanog komunalnog otpada 

obračunava se do kraja tekuće kalendarske godine za prethodnu kalendarsku godinu.  

Poticajna naknada za smanjenje količine miješanog komunalnog otpada je mjera kojom 

se potiče jedinica lokalne samouprave da, u okviru svojih ovlasti, provede mjere radi smanjenja 

količine miješanog komunalnog otpada koji nastaje na području te JLS. 

 
Godišnji plan Ostvarenje Izvršenje (%) 

19.900,00 12.218,75 61,40 

 

 

 2.4.  Izobrazno-informativne aktivnosti - gospodarenje otpadom 

 

Temeljem odredbi članka 114. Zakona o gospodarenju otpadom jedinica lokalne 

samouprave dužna je o svom trošku, na odgovarajući način osigurati godišnje provedbu 

informativnih aktivnosti u svezi gospodarenja otpadom na svojem području, a osobito najmanje 

jednu javnu tribinu, te informativne publikacije o gospodarenju otpadom. 

 
Godišnji plan Ostvarenje Izvršenje (%) 

13.300,00 6.409,93 48,19 

 

  



 10 

 2.5.  Troškovi financiranja javne usluge sakupljanja komunalnog otpada 

                    kategoriji kućanstva na području Grada 

 

Temeljem odredbi članka  65. stavka 1. Zakona o gospodarenju otpadom, javna usluga 

sakupljanja komunalnog otpada može se financirati iz sredstava prikupljenih naplatom cijene 

javne usluge, ugovorne kazne, a može se financirati i iz proračuna jedinice lokalne samouprave 

i iz drugih izvora.  U tu je svrhu u izvještajnom razdoblju izvršeno kako slijedi: 

 
Godišnji plan Ostvarenje Izvršenje (%) 

192.000,00 167.307,47 87,14 

 

 SVEUKUPNO je na projektu/aktivnosti - AKTIVNOSTI POSTUPANJA S 

OTPADOM - Proračunom u 2023. godini planirano 259.070,00 EUR - iz općih prihoda i 

primitaka proračuna, a utrošeno je 217.097,55 EUR. 

  
Rekapitulacija izvršenja: 

Red. 

br.  
AKTIVNOSTI POSTUPANJA S OTPADOM 

PRORAČUN - PROGRAM – 2023. 

PLANIRANO IZVRŠENO % 

 Rashodi:    

1. Troškovi monitoringa za deponij Kneginec 21.210,00 21.201,12 99,96 

2. Troškovi gospodarenja otpadom koji sadrži azbest 12.660,00 9.960,28 78,68 

3. 
Troškovi naknade za smanjenje količine miješanog 

komunalnog otpada 
19.900,00 12.218,75 61,40 

4. Izobrazno-informativne aktivnosti - gospodarenje otpadom 13.300,00 6.409,93 48,19 

5. 
Troškovi financiranja javne usluge sakupljanja komunalnog 

otpada kategoriji kućanstva na području Grada 
192.000,00 167.307,47 87,14 

 UKUPNO – rashodi: 259.070,00 217.097,55 83,80 

 Prihodi:    

- opći prihodi i primici proračuna 259.070,00 217.097,55 83,80 

 UKUPNO - prihodi: 259.070,00 217.097,55 83,80 

 

 

3.   NADZOR KVALITETE ZRAKA, VODE I TLA 

 

 Programom/Proračunom za 2023. godinu za aktivnosti na ovom projektu planirano je 

ukupno 14.320,00 EUR - iz općih prihoda i primitaka proračuna. 

  

 Ispitivanje kakvoće zraka 

 Zakon o zaštiti okoliša navodi zrak kao jednu od sastavnica okoliša koja mora biti 

zaštićena od onečišćenja. 

 U cilju praćenja i ocjene stanja kvalitete zraka nužno je vršiti potrebna mjerenja kvalitete 

zraka te na osnovu rezultata donositi mjere i provoditi aktivnosti za očuvanje kvalitete zraka. 

 U izvještajnom razdoblju nema izvršenja. 

 

 Ispitivanje kakvoće vode 

Na temelju članka 58. stavka 2. Zakona o vodama ("Narodne novine" broj 66/19, 84/21) 

predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave godišnje donosi odluku kojom se utvrđuju 

lokacije za kupanje (kupališta) i trajanje sezone za kupanje na površinskim vodama, prikazuje 

ocjena o kakvoći površinskih voda za kupanje i obavlja klasifikacija te određuje profil vode za 

kupanje, stoga je Grad Varaždin u obvezi vršiti redovnu, i po potrebi vanrednu analizu  kvalitete 

voda. 

U tu je svrhu u izvještajnom razdoblju izvršeno kako slijedi: 



 11 

 Senzori buke 

Temeljem odredbi članka 4. Zakona o zaštiti od buke (NN 30/09, 55/13, 153/13 41/16, 

114/18, 14/21) jedinice lokalne samouprave dužne su provoditi mjere zaštite od buke. 

Na temelju članka 10. Zakona o zaštiti buke (NN 30/09, 55/13, 153/13, 41/16, 114/18, 

14/21) Grad Varaždin je odredio lokacije na kojima se održavaju javni skupovi i organiziraju 

različite manifestacije. Obzirom na to da je na navedenim lokacijama moguće prekoračenje 

buke zbog korištenja elektroakustičnih sustava ozvučenja, izrađena stručna podloga za 

određivanje dopuštenih razina buke prilikom održavanja javnih skupova, zabavnih i sportskih 

priredbi. Prilikom izrade stručne podloge izvršena su mjerenja i utvrđene su razine buke koje 

su dozvoljene sukladno Zakonu o zaštiti od buke i podzakonskim propisima. 
Rekapitulacija izvršenja: 

NADZOR KVALITETE ZRAKA, VODE I TLA 
Planirano 

2023. 

Izvršeno   

2023. 

%        

izvršenja 

Rashodi:    

1.   Ispitivanje kakvoće zraka 1.500,00 0,00 0,00 

2.   Ispitivanje kakvoće vode 2.270,00 2.015,11 88,77 

3.   Senzori buke 10.550,00 10.548,45 99,99 

UKUPNO - rashodi: 14.320,00 12.563,56 87,73 

Prihodi:    

- opći prihodi i primici proračuna 14.320,00 12.563,56 87,73 

UKUPNO – prihodi: 14.320,00 12.563,56 87,73 

 

 

4.   ZBRINJAVANJE MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA (MKO) 

      S PODRUČJA GRADA VARAŽDINA 

      

 Na temelju odredbi članka 103. Zakona o gospodarenju otpadom Grad Varaždin je 

obveznik plaćanja naknade za korištenje odlagališta otpada na području druge jedinice lokalne 

samouprave. Spomenuta naknada se utvrđuje Sporazumom o zajedničkoj provedbi mjera 

gospodarenja otpadom, u skladu sa člankom 10. st. 5 istog Zakona. 
 

Rekapitulacija izvršenja: 

ZBRINJAVANJE  MKO  S PODRUČJA GRADA 

VARAŽDINA 

Planirano 

2023. 

Izvršeno   

2023. 

%        

izvršenja 

Rashodi:    

- Zbrinjavanje MKO s područja Grada Varaždina 79.000,00 58.257,76 73,74 

UKUPNO - rashodi: 79.000,00 58.257,76 73,74 
Prihodi:    

- Opći prihodi i primici proračuna 79.000,00 58.257,76 73,74 

UKUPNO - prihodi: 79.000,00 58.257,76 73,74 

 

 

5.  POSTAVA POLUPODZEMNIH SPREMNIKA 

  

Grad Varaždin je pokrenuo projekt postave polupodzemnih spremnika za odvojeno 

sakupljanje komunalnog otpada za korisnike javne usluge u višestambenim zgradama. Time će 

se unaprijediti i ekonomizirati javna usluga sakupljanja komunalnog otpada, prvenstveno u 

mjesnim odborima sa većim brojem višestambenih objekata u vidu kontrole količina predanog 

otpada, racionalizacije broja pražnjenja te posredno korigiranja cijena za krajnje korisnike u 

skladu sa Odlukom i Zakonom.  

 Za troškove nabave i postave polupodzemnih spremnika u 2023. godini planirana su 

sredstva u ukupnom iznosu od 1.384.000,00 EUR. Aktivnosti na ovom projektu financirane su 

sredstvima proračuna i iz  sredstava Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost s kojim 

je Grad Varaždin dana 25. srpnja 2022. godine sklopio Ugovor br. 2022/023365 o neposrednom 



 12 

sudjelovanju Fonda u sufinanciranju poticanja mjera odvojenog sakupljanja komunalnog 

otpada, davanjem sredstava pomoći (KLASA: 351-02/22-01/3; URBROJ: 2186-1-05-04/1-22-

2). 

 
Rekapitulacija izvršenja: 

POSTAVA POLUPODZEMNIH  SPREMNIKA 
Planirano 

2023. 

Izvršeno   

2023. 

%        

izvršenja 

Rashodi:    

- troškovi nabave i postave polupodzemnih spremnika 64.000,00 64.000,00 100,00 

- oprema 1.320.000,00 1.170.916,03 88,71 

UKUPNO - rashodi: 1.384.000,00 1.234.916,03 89,23 

Prihodi:    

- opći prihodi i primici 0,00 64.000,00 0,00 

- obveznice 1.268.880,00 1.092.589,20 86,11 

- sredstva Fonda za zaštitu okoliša i energ. učinkovitost 115.120,00 78.326,83 68,04 

UKUPNO - prihodi: 1.384.000,00 1.234.916,03 89,23 

 

6.   UKLANJANJE ILEGALO ODBAČENOG OTPADA U OKOLIŠ   

 

Grad Varaždin je u obvezi propisanoj člankom 145. stavak 6. Zakona o gospodarenju 

otpadom provoditi mjere uklanjanja odbačenog otpada u okoliš i sprečavanja nastanka ilegalnih 

odlagališta. Locirano je veće ilegalno odlagalište građevinskog otpada u Sajmišnoj ulici u 

Varaždinu na k.č. br. 1341 i 1711 k.o. Biškupec, te je u 2023. godini izvršeno uklanjanje istog, 

temeljem izrađenih elaborata. Projekt je sufinanciran od strane Fonda za zaštitu okoliša i 

energetsku učinkovitost. 

 
Rekapitulacija izvršenja: 

UKLANJANJE  ILEGALNO  ODBAČENOG 

OTPADA U OKOLIŠ 

Planirano 

2023. 

Izvršeno   

2023. 

%        

izvršenja 

Rashodi:    

- uklanjanje ilegalno odbačenog otpada u okoliš – Sajmišna ul. 78.881,82 78.067,35 98,97 

- izrada geodetskog elaborata 3.765,00 3.762,50 99,93 

UKUPNO - rashodi: 82.646,82 81.829,85 99,01 

Prihodi:    

- opći prihodi i primici 49.165,00 48.348,03 98,34 

– sredstva Fonda za zaštitu okoliša i energ. učinkovitost 33.481,82 33.481,82 100,00 

UKUPNO - prihodi: 82.646,82 81.829,85 99,01 

 

 

7.   PROJEKT – "OD IZVORA DO MORA" 

 

Grad Varaždin je pobjednik na natječaja „Od izvora do mora“ za 2023. godinu. 

Organizatori natječaja su Coca-cola HBC Hrvatska d.o.o., Konzum plus d.o.o., Jutarnji 

list/Hanza media d.o.o. i Udruga gradova u Republici Hrvatskoj.  

Donacija tvrtke Coca-cola HBC Hrvatska d.o.o. vezane uz uspješnu realizaciju projekta 

„Od izvora do mora“ iznosi 14.000,00 EUR. 

Projekt je bio usmjeren na podizanje svijesti o važnosti očuvanja okoliša i vodnog 

bogatstva te primjerenog odlaganja otpada i bio je natjecateljskog karaktera. U jednodnevnoj 

akciji čišćenja područja oko rijeke Drave 150 volontera prikupilo je 8.400 kg otpada. 

 Grad Varaždin je osigurao dodatnih 4.000,00 EUR za nabavu parkovnih klupa kako bi 

se uredio okolni prostor i osiguralo građanima odmorište. 

 
  



 13 

Rekapitulacija izvršenja: 

PROJEKT "OD IZVORA DO MORA" 

 

Planirano 

2023. 

Izvršeno   

2023. 

%        

izvršenja 

Rashodi:    

- nabava i sadnja stabala + stručni nadzor - (donacija Coca-

cola HBC Hrvatska d.o.o.) 14.000,00 12.301,05 87,86 

- dobava i postava klupa 4.000,00 3.010,00 75,25 

UKUPNO - rashodi: 18.000,00 15.311,05 85,06 
Prihodi:    

- donacija 14.000,00 12.301,05 87,86 

- opći prihodi i primici proračuna 4.000,00 3.010,00 75,25 

UKUPNO - prihodi: 18.000,00 15.311,05 85,06 

 

 SVEUKUPNO u izvještajnom razdoblju siječanj-prosinac 2023. godine na 

PROGRAMU ZAŠTITE OKOLIŠA od ukupno planiranih 2.191.692,82 EUR, izvršeno je 

1.936.775,75 EUR, tako da izvršenje u odnosu na planirano iznosi 88,37%. 

 

 

REKAPITULACIJA 
IZVRŠENJA PROGRAMA ZAŠTITE OKOLIŠA u 2023. godini 

 

Red. 

br.  
PROJEKT-AKTIVNOST 

PRORAČUN - PROGRAM – 2023. 

PLANIRANO IZVRŠENO 
% 

izvršenja 

 Rashodi:    

1. Aktivnosti komunalnog redarstva 354.656,00 316.799,95 89,33 

2. Aktivnosti postupanja s otpadom 259.070,00 217.097,55 83,80 

3. Nadzor kvalitete zraka, vode i tla 14.320,00 12.563,56 87,73 

4. Zbrinjavanje MKO s područja Grada Varaždina 79.000,00 58.257,76 73,74 

5. Postava polupodzemnih spremnika 1.384.000,00 1.234.916,03 89,23 

6. Uklanjanje ilegalno odbačenog otpada u okoliš 82.646,82 81.829,85 99,01 

7. Projekt "od izvora do mora" 18.000,00 15.311,05 85,06 

 SVEUKUPNO - rashodi: 2.191.692,82 1.936.775,75 88,37 

 Prihodi:    

- opći prihodi i primici proračuna 760.211,00 720.076,85 94,72 

- prihodi od obveznica 1.268.880,00 1.092.589,20 86,11 

- sredstva Fonda za zaštitu okoliša 148.601,82 111.808,65 75,24 

- prihod od donacija (Coca-Cola) 14.000,00 12.301,05 87,86 

 SVEUKUPNO - prihodi: 2.191.692,82 1.936.775,75 88,37 

 

II. 

 

Ovo Izvješće podnosi se Gradskom vijeću Grada Varaždina na usvajanje. 

 

 

PROČELNIK 

Vlado Podbrežnički, dipl.ing.građ. 

  



 14 

O B R A Z L O Ž E N J E 

uz izvršenje Programa zaštite okoliša 

za 2023. godinu 

 

 

Na temelju članka 69. Statuta Grada Varaždina ("Službeni vjesnik Grada Varaždina" 

broj 3/18, 2/20, 2/21 i 4/21 - pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23), Upravni odjel za gradnju i 

komunalno gospodarstvo Grada Varaždina izradio je Izvješće o izvršenim radovima prema 

Programu zaštite okoliša za 2023. godinu, te se  upućuje Gradskom vijeću Grada Varaždina na 

usvajanje. 

 

 

U Varaždinu, 27. svibanj 2024. 

 

 

 

Izradio:  Gradonačelnik: 

Upravni odjel za gradnju i  dr.sc. Neven Bosilj 

komunalno gospodarstvo  

 Grada Varaždina 

  

   
 


